



本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	867,612,696.57	797,309,418.97	8.79%
归属于上市公司股东的净利润(元)	313,133,984.76	263,773,937.60	19.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	299,741,368.52	221,498,779.28	35.35%
经营活动产生的现金流量净额(元)	14,179,581.71	50,186,473.40	-71.75%
基本每股收益(元/股)	0.715	0.143	19.85%
稀释每股收益(元/股)	0.712	0.143	19.64%
加权平均净资产收益率	2.61%	2.28%	0.33%
总资产(元)	16,638,920,91.35	16,380,951,351.26	2.02%
归属于上市公司股东的所有者权益	12,172,136,021.08	11,898,784,403.40	2.44%

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,261,374.67	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照确定的标准享受的政府补助)	5,844,991.62	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，金融工具公允价值变动损益和金融资产公允价值变动损益以及处置金融资产产生的损益	29,399,220.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,618,668.36	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,308,306.88	
合计	3,259,620.46	
少数股东权益影响额(税后)	5,728,327.81	
合计	13,939,416.24	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

√适用 □不适用

其他符合非经常性损益定义的损益项目为手续费返还。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 交易性金融资产“期末余额较期初余额增加34.90%，主要系本期购买理财增加所致；
2. 其他流动资产“期末余额较期初余额增加126.49%，主要系本期购买国债逆回购增加所致；
3. 财务费用“本报告期较上年同期增加112.69%，主要系本期利息收入减少所致；
4. 其他收益“本报告期较上年同期减少44.86%，主要系本期收到的政府补助减少所致；
5. 营业外支出“本报告期较上年同期增加330.28%，主要系公益性捐赠增加所致；
6. 经营活动产生的现金流量净额“本报告期较上年同期减少71.75%，主要系本期销售商品收到的现金减少所致；
7. 投资活动产生的现金流量净额“本报告期较上年同期减少456.05%，主要系投资支付的现金增加所致；
8. 筹资活动产生的现金流量净额“本报告期较上年同期减少58.06%，主要系本期偿还债务支付的现金及分配股利支付的现金增加所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	186,328	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)							0
前10名普通股股东持股(不含通过转融通借出的股份)									
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况	股份种类	数量		
安康	境内自然人	17.92%	337,287,406.00	248,848,554.00	不适用	0.00			
南京南玻集团科技开发有限公司	境内非国有法人	14.01%	274,046,279.00	0.00	不适用	0.00			
南玻集团股份有限公司	境内法人	13.12%	259,953,954.00	0.00	不适用	0.00			
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.97%	54,229,697.00	0.00	不适用	0.00			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.81%	37,427,560.00	0.00	不适用	0.00			
中国建设银行银行股份有限公司—易方达沪深300医药卫生A型开放式股票证券投资基金	其他	1.05%	19,439,994.00	0.00	不适用	0.00			
中国建设银行银行股份有限公司—招商局广核资产组合证券投资基金	其他	1.00%	18,294,722.00	0.00	不适用	0.00			
中国工商银行股份有限公司—华泰国际沪深300指数证券投资基金	其他	0.98%	17,940,883.00	0.00	不适用	0.00			
上海银行股份有限公司—华泰中证500医药卫生交易型开放式股票证券投资基金	其他	0.75%	13,745,059.00	0.00	不适用	0.00			
永赢基金管理有限公司—永赢沪深300指数证券投资基金	境内非国有法人	0.74%	13,502,045.00	0.00	不适用	0.00			
前10名无限售条件普通股持股情况(不含通过转融通出借股份、高管增持)									
股东名称	持股数量	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量					
南京南玻集团科技开发有限公司	274,046,279.00	274,046,279.00	人民币普通股	274,046,279.00					
南玻集团股份有限公司	259,953,954.00	259,953,954.00	人民币普通股	259,953,954.00					

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	3,068,825,224	3,947,220,433	-22.25%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,800,185	325,377,338	-95.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-15,049,846	295,361,366	-105.10%
经营活动产生的现金流量净额(元)	60,245,929	180,355,094	-66.60%
基本每股收益(元/股)	0.005	0.11	-95.45%
稀释每股收益(元/股)	0.005	0.11	-95.45%
加权平均净资产收益率	0.12%	2.29%	-21.71%
总资产(元)	31,975,943,228	38,220,437,472	-2.42%
归属于上市公司股东的所有者权益	13,549,438,617	13,535,949,795	0.10%

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	1,699,187	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照确定的标准享受的政府补助)	27,141,624	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，金融工具公允价值变动损益和金融资产公允价值变动损益以及处置金融资产产生的损益	1,280,687	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,519,099	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,298,063	
合计	33,905,653	—
少数股东权益影响额(税后)	34,566	
合计	30,939,831	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目	注册	2025年3月31日	2024年12月31日	增减幅度
货币资金	(元)	129,708,098	99,328,436	31%
应付账款	(元)	218,079,282	367,769,466	-40%
应付利息	(元)	97,951,081	73,068,562	33%
长期应付款	(元)	636,184,111	864,617,473	37%
预收账款	(元)	-4,756,507	-2,356,215	102%
信用减值损失	(元)	-1,307,285	5,456,442	-124%
资产减值损失	(元)	1,111,342	4,477,442	-75%
营业外收入	(元)	5,272,129	2,166,098	143%
所得税费用	(元)	2,568,793	49,815,371	-95%

1. 其他非流动资产增加主要系预付工程设备款等增加所致；
2. 应付职工薪酬减少主要系上年计提的新酬减少且上年计提的薪酬于本报告期发放所致；
3. 应交税费增加主要系部分子公司应交增值税增加所致；
4. 长期应付款增加主要系部分子公司融资租赁业务增加所致；
5. 投资收益减少主要系参股公司增加所致；
6. 信用减值损失减少主要系光伏储能应收账款账期初期增加所致；
7. 资产减值损失减少主要系本期处置非流动资产减少所致；
8. 营业外收入增加主要系本期收到赔偿款所致；
9. 所得税费用减少主要系本期部分子公司利润较上年同期下降所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	138,609	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)							0
前10名普通股股东持股(不含通过转融通借出的股份)									
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况	股份种类	数量		
南京南玻集团科技开发有限公司	境内非国有法人	15.19%	66,360,874	0		0.00			
南京南玻集团科技开发有限公司	境内非国有法人	3.92%	120,365,806	0		0.00			
南京南玻集团科技开发有限公司	境内非国有法人	3.86%	118,024,627	0		0.00			
中国工商银行股份有限公司—自有资金	境内非国有法人	2.17%	44,263,641	0		0.00			
中国工商银行股份有限公司—自有资金	境内非国有法人	1.24%	41,034,578	0		0.00			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.66%	20,240,000	0		0.00			
招商证券(香港)有限公司	境外法人	0.62%	19,033,119	0		0.00			
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.62%	18,063,447	0		0.00			
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.57%	17,537,213	0		0.00			
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.57%	17,434,095	0		0.00			

特别提示：2022年7月11日，在公司2022年第二次临时股东大会上，前海人寿保险股份有限公司对所有有议案均赞成，中山润田投资有限公司对所有有议案均反对；2022年8月3日，在公司2022年第三次临时股东大会上，前海人寿保险股份有限公司对所有有议案均赞成，中山润田投资有限公司对所有有议案均反对。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

√适用 □不适用

1. 超短期融资券

2023年5月16日，公司2021年年度股东大会审议通过了《关于申请注册发行中期票据和超短期融资券的议案》，同意公司注册和发行超短期融资券，注册金额不超过10亿元，公司根据实际资金需求和银行间市场资金状况，在注册有效期内可一次或多次发行。2023年10月30日，交易商协会召开了2023年第128次注册会议，决定接受公司总额为10亿元、有效期为两年的超短期融资券注册。2024年12月12日，公司发行了2024年第一期总额为3亿元、期限为270天的超短期融资券(科创票据)，发行利率为2.4%，兑付日为2025年09月09日。

2. 中期票据

2023年5月16日，公司2021年年度股东大会审议通过了《关于申请注册发行中期票据和超短期融资券的议案》，同意公司注册和发行中期票据，注册金额不超过20亿元，公司根据实际资金需求和银行间市场资金状况，在注册有效期内可一次或多次发行。2023年10月30日，交易商协会召开了2023年第128次注册会议，决定接受公司总额为20亿元、有效期为两年的中期票据注册。

3. 担保情况

公司2023年度股东大会审议通过了《关于2024年度融资计划的议案》，同意公司及各子公司计划对合并报表范围内各被担保企业2024年度金融机构授信额度提供总额不超过等值人民币244亿元(含已生效未到期的额度)的担保。其中对资产负债率为70%以上(含)的各被担保企业提供总额不超过等值人民币20亿元(含)已生效未到期的额度)的担保。公司的对外担保均为对合并报表范围内的子公司进行的担保。截至2025年03月31日，实际发生的担保余额为人民币837.261万元(其中资产负债率70%以上(含)实际发生的担保余额为64.847万元)，占2024年末归属母公司净资产1,353,594.98万元的61.85%，占总资产3,122,041.79万元的26.82%。公司无逾期担保。

公司2022年度股东大会审议通过了《关于2023年度开展资产池业务的议案》，为满足公司业务管理所持股票、信用证等资产的需要，股东大会同意公司及子公司开展不超过人民币16亿元的资产池业务，在风险可控的前提下，为开展业务可采用最高额质押、一般质押、存单质押、票据质押、保证金质押等多种担保方式。截至2025年03月31日，资产池业务实际质押金额为89.018万元，融资余额为88.963万元。

4. 1.71亿元人才引进专项资金事项

关于1.71亿元人才引进专项资金事项，公司于2022年12月15日对曾南平等及宜昌鸿泰置业有限公司提起侵权赔偿诉讼，深圳市中级人民法院于2022年1月28日正式受理。该案一审于2022年6月21日在深圳市中级人民法院已开庭审理完毕。2024年6月4日，公司收到深圳市中级人民法院作出的一审《民事判决书》，判决驳回公司的全部诉讼请求。2024年6月，公司已向广东省高级人民法院提起上诉。该案二审于2024年9月12日在广东省高级人民法院已开庭审理，目前案件在二审过程中。

5. 董事会和监事会延期换届事项

公司第九届董事会和监事会任期已于2023年5月21日届满，截至目前换届工作正在稳步推进中。根据《中国南玻集团股份有限公司章程》第九十六条和第一百八十八的规定，董事、监事任期届满未及改选，在改选出的董事/监事就任前，原董事/监事仍应当依照法律、行政法规、部门规章和章程的规定，履行董事/监事职务。因此，第九届董事会和监事会成员仍正常履职中，董事会和监事会换届工作对公司经营业务、公司治理等方面不会产生不利影响。

6. 股份回购事项

公司分别于2025年2月13日、2025年3月4日召开了第九届董事会临时会议及2025年第一次临时股东大会，会议审议通过了《关于回购公司股份人民币普通股(A股)、境内上市外资股(B股)股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以自筹资金(含商业银行回购专项贷款等)通过购回注销或交易所交易系统以集中竞价交易方式对部分人民币普通股(A股)、境内上市外资股(B股)股份进行回购，实施期限为自公司董事会审议通过回购方案之日起十二个月内。公司本次回购的A股股份将全部用于股权激励或员工持股计划(具体实施股权激励或员

信息披露 Disclosure B196

2025 第一季度 报告

证券代码:002007 证券简称:华兰生物 公告编号:2025-016

项目	期末余额	期初余额
货币资金	81,946,852.00	81,946,852.00
交易性金融资产	54,229,697.00	54,229,697.00
应收票据及应收账款	27,547,560.00	27,547,560.00
预付款项	19,495,994.00	19,495,994.00
其他应收款	16,294,722.00	16,294,722.00
流动资产合计	17,940,883.00	17,940,883.00
长期股权投资	13,745,059.00	13,745,059.00
其他权益工具投资	13,502,045.00	13,502,045.00
非流动资产合计	27,192,946.00	27,192,946.00
资产总计	45,133,829.00	45,133,829.00

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位: 华兰生物工程股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,102,190,831.95	1,366,699,508.49
货币资金	81,946,852.00	81,946,852.00
交易性金融资产	54,229,697.00	54,229,697.00
预付款项	19,495,994.00	19,495,994.00
其他应收款	16,294,722.00	16,294,722.00
流动资产合计	1,102,190,831.95	1,366,699,508.49
非流动资产	3,511,637,196.05	3,511,637,196.05
长期股权投资	1,079,831,379.20	1,079,831,379.20
其他权益工具投资	1,079,831,379.20	1,079,831,379.20
其他非流动资产	361,974,437.65	361,974,437.65
非流动资产合计	3,511,637,196.05	3,511,637,196.05
资产总计	4,613,828,028.00	4,878,336,704.54

法定代表人: 安康 主管会计工作负责人: 谢军民 会计机构负责人: 李萍

2. 合并利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	867,612,696.57	797,309,418.97
其中: 营业收入	867,612,696.57	797,309,418.97
营业成本	867,612,696.57	797,309,418.97
营业税金及附加	867,612,696.57	797,309,418.97
销售费用	867,612,696.57	797,309,418.97
管理费用	867,612,696.57	797,309,418.97
财务费用	867,612,696.57	797,309,418.97
其他收益	867,612,696.57	797,309,418.97
投资收益	867,612,696.57	797,309,418.97
公允价值变动收益	867,612,696.57	797,309,418.97
资产减值损失	867,612,696.57	797,309,418.97
信用减值损失	867,612,696.57	797,309,418.97
营业外收入	867,612,696.57	797,309,418.97
营业外支出	867,612,696.57	797,309,41